(1) Voir la note suivante.

(2) Voici un texte de CLERICATI (*De sacrificio missae Decis.* 56) qui est d'un grand intérêt dans cette discussion :

« N° 55. Undecimum tandem et ultimum dubium, quod non absque calore tractant doctores, est : *An licitum sit, missas defunctorum seu de requiem celebrare pro vivis et adhuc degentibus in hac vita?* Communior et magis accepta opinio est negativa. Ratio inter caeteras est, quia sic non servatur ritus missalis, dum missa, quae a rubricis as-signatur defunctis, recitatur pro vivis....

« N° 56. Contrarium tamen docent non spernendi auctores : *Navigrus in Consil. de celebrat. missar., cons. 6; Zerola, part. 2, verb.*

Dès lors, qu'y aurait-il eu de si étrange dans le vœu exprimé par Charles-Quint, et dans l'acquiescement donné à ses pieuses intentions par son confesseur, ainsi que par les religieux de Yuste?

Missa, n° 10; Barbosa in *Collect. DD. ad conc. Trid.*, sess. 22, c. 2, n° 11; Pinellus, lib. 2. *de Missa*, cap. 7; et ex moralistis Lezana, tom. 4, verb. *Missa*, n° 54; Peyrinus, tom. 3, in *Addit.*, c. 1, n° 21, et Gobatus in *Theolog. exper. tract.* 3, a n° 629, ubi si sic vivens postulet, ei morem gerendum esse affirmant: ita tamen ut in missa non dicatur illa oratio, quae ait, *defunctum hodie de hoc saeculo misgrasse*, ut evitetur mendacium; nam licet haec celebratio *de requiem*, pro vivente non sit praecise juxta institutum Ecclesiae, habet tamen suapte natura, atque ex promissione divina energiam respectu omnium capacium, et qui ita praeveniunt diem mortis suaæ, sunt illius magis memores, et sese magis praeparant ad supremam luctam....

« N° 57. Confirmant hanc affirmativam opinionem exemplis B. Alberti Magni, quem plures missas de requiem ac officia mortualia sibi adhuc viventi celebrare fecisse, scribit Ferdinandus de Castro in *Histor. gener. S. Dominici*, part. 2, lib. 3, cap. 46. Idem operatum esse Henricum II, comitem de Rateneck, episcopum Ratisponensem XXXIII, anno Christi 1196, testatur Viguleus Hundus in *Histor.*, ut referunt Lezana, Layman et Diana... »

« N° 58. Horatius Turselinus, in *Vita S. Francisci Xaverii*, lib. 5, cap. 5, disserens de Petro Vellejo mercatore perquam opulento, qui cum occupatus ludo latrunculorum, S. Francisco petenti pro inope puella stipem, dedit clavem ad arcum, facta potestate inde accipiendi quantum vellet, hic autem nonnisi trecentos aureos deprompsisset; Petrus vero hoc intellecto, serio subdidisset: *Errasti, pater, namque arcae clavem tradenis, dimidiari auri partem tradebam* (inerant ibi aureorum nummorum triginta millia): admirans tantam liberalitatem S. Franciscus, ipsi mox vaticinatus fuit, cum Deo pranuntiante cognitum ultimum vitae finem; quem ubi post aliquot annos divinitus cognovisset adesse, compositis rebus domesticis, ad-